³¹ Cfr. Thomas de Aquino, *Super Librum de causis expositio*, prop. 10^a, ed. H.D. Saffrey, Vrin, Paris 2002 (2^e éd. corr.), pp. 69-70, ll. 13-2: «Et hoc est quod dicitur quod *intelligentia est plena formis* vel, sicut Proclus expressius dicit, *est plenitudo* formarum quia ipsa intellectualitas ad propriam naturam intelligentiae vel intellectus separati pertinet. Circa differentiam universalitatis et particularitatis specierum intelligibilium, hoc primo attendendum est quod, sicut hic dicitur et in libro Procli, superiores habent *formas magis universales*, inferiores vero *minus universales*. Et hoc etiam Dionysius dicit XII^o capitulo *Caelestis Hierarchiae*, ubi dicit quod *cherubim ordo participat sapientia et cognitione altiori*, sed inferiores substantiae *participant sapientia et scientia particulariori*. Quae quidem universalitas et particularitas non est referenda ad res cognitae, sicut aliqui male intellexerunt [...]».

tima proposizione in senso personale, secondo la tradizione latina di ispirazione agostiniana). Questa sintesi sarebbe in definitiva il risultato della fusione o sovrapposizione di tre diversi presupposti:

- l'identificazione tra la triade neoplatonica e il Dio cristiano, ovvero tra la triade e Trinità (e questo elemento era per Dante già disponibile, in qualche modo, nella tradizione dipendente da Agostino);
- l'interpretazione della triade in senso dinamico, come rete di relazioni interne (un elemento genuinamente procliano, a cui Dante potrebbe aver avuto indirettamente accesso tramite il *De causis*);
- l'uso della struttura enneadica originata dalle relazioni interne alla triade (ovvero, nella teologia cristiana, dalle relazioni intratrinitarie) per spiegare non solo la gerarchia delle disposizioni (o 'gerarchie'), ma anche quella degli ordini all'interno di ciascuna disposizione (un elemento desunto in parte da Bonaventura, e in parte rielaborato in modo originale – per quanto è ora possibile giudicare – da Dante stesso).

Questa possibile e inedita commistione tra elementi di diversa provenienza e natura non dovrebbe, in definitiva, sorprendere troppo: molte delle opzioni filosofiche e teologiche dantesche non rimandano in modo univoco a una sola fonte o a una sola tradizione, ma derivano da assemblaggi complessi, se non proprio audaci – ciò che in definitiva attesta la relativa indipendenza di Dante rispetto al materiale disponibile, e insieme la sua capacità di pervenire, proprio attraverso queste ibridazioni, a soluzioni spesso del tutto peculiari.